
\\Server-hp\amministrazione\marco\TENDE\DETERMINA.AVVIO.LAVORI.ADEGUAMENTO.EDIFICIO.TENDE.PNRR.4.0.2023.doc 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NUNZIO NASI 

VIA POMPEO ZUCCALA', 14 91100 TRAPANI TELEFAX 0923/552682 

tpic84000q@istruzione.it - tpic84000q@pec.istruzione.it 

         

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4 : ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE : DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ 

INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 

AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

CODICE AVVISO/DECRETO : M4C1I3.2-2022-961- P-13899 

CUP H94D22003280006 

                   

  Al Direttore Sga  

Al personale scolastico e ai compomnenti il Consiglio d’Istituto 

                                                   Al sito Internet della scuola – Sez. Amm.ne Trasparente 

 

OGGETTO:Determina decisionale/avvio  per lavori di adeguamento edificio 

Fornitura e collocazione tende insonorizzanti/fonoassorbenti - Locali 

adibiti ad Aula Musicale e Aula virtuale  –       Affidamento Diretto fuori 

Mepa - CODICE AVVISO/DECRETO : M4C1I3.2-2022-961- P-13899 

               INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI   

                       APPRENDIMENTO INNOVATIVI - CUP H94D22003280006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativo – linea di investimento 3.2 – SCUOLA 4.0 - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 218 del 8/8/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 158.184,81 per la realizzazione 
degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. E.0107624 del 21/12/2022, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 
3.2 – scuola 4.0; 

mailto:tpic84000q@pec.istruzione.it




\\Server-hp\amministrazione\marco\TENDE\DETERMINA.AVVIO.LAVORI.ADEGUAMENTO.EDIFICIO.TENDE.PNRR.4.0.2023.doc 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto Classe connessa per una didattica inclusiva e digitale  presentato in data 

24/02/2023  attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17 marzo 2023 con prot. U.0044978 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTI il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n° 92 del 12/01/2023,  la delibera di assunzione del Progetto nel Programma 
Annuale e il decreto del Dirigente Scolastico; 

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO      il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 emanato dalla Regione Sicilia (regolamento 

di contabilità delle Istituzioni Scolastiche Siciliane), in particolar modo l’art. 10 comma 5 che 

disciplina la competenza del  Dirigente Scolastico  a disporre le modifiche al  Programma Annuale, 

conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura / servizio / lavori di cui 

all’oggetto (lavori di adeguamento edificio scolastico necessari ed 

indispensabili per il raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito del 

PNRR in questione);  

VISTO  il D.A. 28/12/2018, n. 7753  “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 107 del 23/05/2023,  con la quale sono 

stati stabiliti a far data dal 01/07/2023, i limiti e i criteri per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi (la 

spesa graverà sulla quota parte del finanziamento del PNRR destinata ai 

lavori di adeguamento pari ad Euro 15.818,48 come da faq ministeriale;  



\\Server-hp\amministrazione\marco\TENDE\DETERMINA.AVVIO.LAVORI.ADEGUAMENTO.EDIFICIO.TENDE.PNRR.4.0.2023.doc 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

fornitura ; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. 

Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 15.818,48 IVA inclusa (tot. spese quota parte destinata per lavori di 

adeguamento) ; 

CONSIDERATA     la necessità di procedere all’acquisto e alla collocazione di tende 

insonorizzanti/fonoassorbenti (plesso centrale di via Pompeo Zuccalà, 14 – 

Aula Musica e Aula Virtuale – Primo Piano Edificio), spesa rientrante nella 

parte del finanziamento destinata ai lavori di adeguamento come da faq 

ministeriale, con riferimento alla destinazione d’uso della e alla essenzialità 

della  fornitura per la creazione degli ambienti specifici da realizzare,  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere 

a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare ed autorizzare la 

fornitura seguente, TRAMITE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO . 

Fornitura :  Per Aula musica – N° 07 sistemi a soffitto con curve movimento a corda con tessuto in velluto 

IGNIFUGO e fonoassorbente  colore blu  

 

Fornitura per Aula Virtuale :  N° 03 sistemi a soffitto  con curve movimento a corda con tessuto oscurante 

dimout ignifugo  e fonoassorbente – colore blu  

 

Art. 3 

Di nominare il Dirigente Scolastico Ing. Ignazio Monticciolo  quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

Art. 4 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Ing. Monticciolo Ignazio 

 


		2023-10-31T14:51:10+0100
	IGNAZIO MONTICCIOLO




